ПРОТОКОЛ

заседания судейской коллегии Ярославского шахматно-шашечного Турнира

    № 1 от 02.03.2025 г.

Судейская коллегия, направление: шашки

Коршунова Елена Валентиновна, педагог дополнительного образования МОУ ДО «ГЦТТ»,

главный судья;

Голубева Евгения Андреевна, педагог дополнительного образования МОУ ДО «ГЦТТ»;

Ворушило Ирина Констинтиновна, педагог дополнительного образования МОУ ДО

«ГЦТТ».

Судейская коллегия, направление: шахматы

Подковкин Александр Геннадьевич, педагог дополнительного образования МОУ ДО

«ГЦТТ», главный судья.

Независимые приглашенные судьи:

Березина Анжела Николаевна, педагог дополнительного образования «Юность»;

Псарева Елизавета Васильевна, студентка ГПОУ ЯО Ярославского градостроительного

колледжа.

Повестка дня

Оценка шахматных задач, судейство шахматного и шашечного турнира. Выявление

победителей и призеров в каждой возрастной категории и направлении.

Победители и призеры финального этапа по шахматам определялись в соответствии с

протоколом судейской коллегии. Оценивание финального турнира по шахматам проводилось по

программе для судейства шахматных турниров Swiss - Manager по швейцарской системе.

По итогам оценки судейской коллегии и главных судей признать победителями и

призерами турнира:

Направление ШАШКИ, возрастная категория 5-6 лет:

1 место – Булатов Иван (МДОУ «Детский сад № 100»);

2 место – Суховеева Есения (МДОУ «Детский сад № 155»);

3 место – Мельникова Юлия (МДОУ «Детский сад 97»).

Направление ШАШКИ, возрастная категория 7-8 лет:

1 место – Столковская Варвара (МОУ СОШ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС № 2

«Вектор»);

2 место – Попов Егор (МДОУ «Детский сад № 190»);

3 место – Лубакова Алина (МДОУ «Детский сад № 190»).

Направление ШАХМАТЫ, возрастная категория 5-6 лет:

1 место – Комиссаров Лев (МДОУ «Детский сад № 97»);

2 место – Смирнова Елизавета (МДОУ «Детский сад № 73»);

3 место – Муратов Елисей (МДОУ "Детский сад № 236»).

Направление ШАХМАТЫ, возрастная категория 7-8 лет:

1 место – Пушкарева Карина (средняя школа № 48);

2 место – Фураев Александр (средняя школа №52);

3 место – Фураев Лев (средняя школа №52).

Направление ШАХМАТЫ, возрастная категория 9-10 лет:

1 место – Трофимов Артемий (МОУ ДО ЦДТ «Витязь»);

2 место – Штатнов Глеб (Средняя школа № 60);

3 место – Репин Михаил (Средняя школа № 78).

Судейская коллегия: Коршунова Е.В., Голубева Е.А., Ворушило И.К., Подковкин А.Г.,

Березина А.Н., Псарева Е.В.                                                                                                  02.03.25 г.

Протокол соревнований Ярославского шахматно-шашечный турнира

 Категория ШАХМАТЫ, отборочный этап

 5-6 лет

№ ФИО участника 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Итого Место

1 Комиссаров Лев
- + + + + + + + + + + + + + + - 14

2 Амелин Артем
+ + + + + - + - + + + + + + + - 13

3 Бабюк Александра
+ + + + - - + - + + + + + + + - 12

4 Суховеева Есения
+ + + + - + + + + + + + - + - - 12

5
Смирнова

Елизавета

+ + + + + + - - + + + + + + - - 12

6 Смирнова Ксения - + + + + - + - + + + + + + + - 12

7
Добренков

Александр

- + + - + - + - + + + + + + + - 11

8 Муратов Елисей
- + + + + - + - + + + + + + - - 11

9 Тетерин Федор
- + + + - - + + + + - - + + + - 10

10 Чариков Дмитрий
+ + + + + - - - + - + + + - + - 10

11 Ерёменко Павел
- + + + - + + - + - + + + - - - 9

12 Шарохина Евгения
- + + + - + + - + + - + - + - - 9

13 Смирнов Егор
+ + + + - - - - + + + + - - - - 8

14 Хлебнов Юрий
+ - + - - + - - + + - + - + + - 8

15 Чабунин Ярослав
+ + + + - - - - + + - + + - - - 8

16  Барказян Тигран - + + + - - + - + - + + + - - - 8

17 Пустобаев Илья
- + - + - - + - + + - + + - - - 7

18 Сердюков Дмитрий
- - + + - - + - + + - + + - - - 7

19 Шиханов Назар
- + + + - - + - + + - + - - - - 7

20 Алимов Арслан
- + + + + - - + - - - - - - + - 6

21
Артемичева

Ангелина

+ + + + - - - - + - - + - - - - 6

22 Новиков Григорий
- - + - - - + + + + - + - - - - 6

23
Пустыльник

Михаил

- + + - + - - - + + - - + - - - 6

24 Смирнов Роман
- - + + - - + - + - - + + - - - 6

25 Бобарева Диана
+ + - + - - - - - - - + + - - - 5

26 Маслов Артем
- - - - - - - - + + - - - + - - 3

27 Шалина София
- - - - - - - - - - - - - - - - 0

Протокол соревнований - Ярославский шахматно-шашечный турнир.

Категория – Шахматы, отборочный этап

7-8 лет

№ ФИ

УЧАСТНИКА

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 ИТОГО Место

Группа 1

1 Тепляков Артем
+ + + + + + + + + + + + + + + + 16

2 Пушкарева  Карина  + + + + + + + + + + + - + + + + 15

3 Башков Георгий  + + - + + - + + + + + + + + + + 14

4 Тюренков Родион  + + + + + - + + + + + + + + + - 14

5 Борисова Вера  - + + + + - - + + + + + + + + - 12

6 Шабалин Артем  - - + + + - + + + + + + + + - - 11

7
Красовский Андрей - + + + - - + + + + + + + + - - 11

8 Мильто Арина  + + + + - - + - + - + + + + - + 11

9 Назаров Далимир  + - - + - - + + + + + + + + + - 11

10 Никиенко Лев  - - + - + - - + + + + + + + + - 10

11 Комаров Кирилл  + + + + - + - + + - - + - - + - 9

12 Саипов Темур  - - + + + - - - + + + + + + - - 9

13
Скворцов Иван + - + + + - + - + - + + - - + - 9

14 Жохов Илья  - - + + - - - - + + + + + + - - 8

15 Пелёвин Дмитрий  - - + + - - - - + - + + + + - - 7

16 Катков Константин - - - + + - - - + - - + + + - - 6

17 Власов Константин + - - - - - - - - + - + + + - - 5

18 Зайцев Даниил - - - + - - - + + + - + - - - - 5

19 Кузнецов Демид  - - - - - - - - + + + + - + - - 5

20 Шиянова Лукерья  - - - - - - - - + + + + - + - - 5

21 Салунина София  - + - - - - + + - - + - - - - - 4

22 Егоров Вениамин + - - - - -- - - - - - - + - + - 3

23 Захваткин Ярослав  - - - - - - - + + + - - - - - - 3

24 Мхоян Дэвид - - - - - - - - - - - - - - - - 0

Группа 2

№ ФИ УЧАСТНИКА 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 ИТОГО Место

1 Фураев Александр  + + + + + + + + + + + + + + + + 16

2 Младинова Эва + + + + + + + + + + + + + + + + 16

3 Хованский Пётр  + + + + + + + + + + + + + + + + 16

4 Лебедев Леонид  + + + + + + + + + + + - + + + + 15

5 Сальникова Анна + + + + + + + + + + + + + + + - 15

6 Смирнов Макар  + + + + + + + + + + + + + + + - 15

7 Фураев Лев  + - + + + + + + + + + + + + + + 15

8 Калабергенов Эмиль  + + - + + + + + + + + + + + + - 14

9
Покатилова Арина

+ + + + + + - + + + + + + + + - 14

10 Олехнович Степан  - + + + + - + + + + + + + + + - 13

11 Досаев Михаил  + + + + + - + + - + + - + - + + 12

12 Кузьмичева Мария  - - + + + - + + + + - + + + + - 11

13 Сифуков Азамат  + + + + + - + - + + + + - - + - 11

14 Негрий Полина - + + + + - - - + + + + + + + - 11

15 Буров Иван  - + + + + + + + + + - + - - - - 10

16 Палкин Даниил  - + + + - + + + + + - - + - - - 9

17 Муминов Матвей  - + + - + + - - + + - - - + + - 8

18 Власов Иван  - - + + - - + - + + + + - - - - 7

19
Волков Арсений

+ - + + - - - - + - + + + - - - 7

20 Бригалда Ксения
+ - + - - - - - + - + + + - - - 6

21 Соколов Павел  + + + + - - - +         0

Протокол соревнований - Ярославский шахматно-шашечный турнир

Категория –Шахматы, отборочный этап

 9-10 лет

№ ФИО Участника 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Итого +

дополнительные

базовые задания

Место

1
Люлька Феодосий

+ - + + + + + + + - - + + - + + 12+7

2
Сергеев Вячеслав

+ + + + + - + + - + + - + + - + 12+7

3

Трофимов

Артемий

- + + + + + + - - - + + + + + + 12+8

4

Завьялов

Александр

- + + + + + - + + - - + + - + + 11+7

5
Бакиров Тахир

+ + - - + + - + - - + + + + - + 10+7

6

Колбасенко

Максим

- - - + + - + + + - + + + - + + 10+7

7 Штатнов Глеб  - + + - + + + + - + + - + + - - 10+8

8 Макеева Вера - - - - + + - + + - - + + + + + 9+5

9
Николаева Мария

- + - - + + + + - - + - + - + + 9+7

10
Хрусталев Илья  - + + + + - - - - - + + + + - + 9+8

11 Ярцев Степан  - + + + + + - - - - - + + - + + 9+6

12 Соломенцев Иван - + - + + + + - - - + + + - + - 9+5

13
Воронин Матвей

- + - + + + - - - - - + + + - + 8+8

14
Сидельников

Мирон

- - - - + + + - - - + + + + - + 8+5

15 Шаипов Адам   + - - - + + + - - - - + - + + + 8+7

16
Репин Михаил

- - - + + + - - - - - + + + - + 7+8

17
Сергеев Павел

- - - + + + - - - - + + - + - + 7+6

18
Ивлев Кирилл

- + - - + + - - - - + + - - - + 6+5

19
Лялин Артем

- + - - - - + - - - + + - - + + 6+6

20
Сергеев Николай

- - + - + - - + + - - + + - - - 6+7

21 Трофимов Георгий - + + - + + - - - - - + - - - + 6+7

22
Куликов Роман

- - + - + - + - - - - + - - - + 5+5

23
Матвеев Михаил

- - - - - + - - - - - + - + + + 5+5

24
Тарантин Дмитрий

- - - - - - + + - - - - - - + + 4+3

25
Власов Михаил

- - - - - - - - - - + + - - - - 2+4

26
Гуреев Иван

- - - - - - - - - - - + - - + - 2+2

27
Огарева Екатерина

- - - - - - - - + - - - - - - - 1+1

Судейская коллегия:

Главный судья: Подковкин А.Г. ________ 01.03.2025 г.

Судья: Березина А.Н.  _________ 01.03.2025 г.

Судья: Псарева Е.В. __________  01.03.2025 г.

Протокол соревнований - Ярославский шахматно-шашечный турнир

Категория –Шахматы, Финальный этап

Весь процесс судейства и жеребьевки осуществлялся по программе администрирования и сопряжения шахматных турниров «Swiss

manager». На основе вносимых результатов каждого тура, программа определяет порядок пар и право первого хода. Победители и призеры

определяются путем пересчета коэффициента. В основу оценивания в том числе закладываются результаты личных встреч. Порядок мест

определяется согласно положению строчки игрока в итоговом зачете.

Таким образом, при наличии одинаковых баллов у нескольких игроков, преимущество отдается участнику, расположенному выше.

Протокол соревнований – Ярославский шахматно-шашечный турнир.

Категория – Шашки 5-6 лет.

1 группа

№ ФИО Балл № ФИО Балл

1  Балашов Игорь  2 1 Дубов Егор 0

2 Пименова Елизавета 0 2 Мельникова Юлия 2

3 Павлов Павел 2 3 Абрамов Святослав 0

4 Калинина Ксения 1 4 Мазаев Тимофей 1

 5 Суховеева Есения 0 5 Поздняков Николай 2

2 круг

№ ФИО Балл № ФИО Балл

1 Павлов Павел 2 1 Дубов Егор 0

2 Пименова Елизавета 2 2 Мельникова Юлия 0

3 Суховеева Есения 2 3 Абрамов Святослав 0

4 Балашов Игорь 2 4 Мазаев Тимофей 0

 5 Калинина Ксения 0 5 Поздняков Николай 2

 3 круг

№ ФИО Балл № ФИО Балл

1 Суховеева Есения 2 1 Дубов Егор 0

2 Пименова Елизавета 2 2 Павлов Павел 0

3 Калинина Ксения 2 3 Абрамов Святослав 0

4 Балашов Игорь 0 4 Мельникова Юлия 2

 5 Поздняков Николай 0 5 Мазаев Тимофей 2

Дополнительная игра.

Время на игру – 5 минут.

№ ФИО Балл № ФИО Балл Время за которое

сыграна партия

 1 Балашов Игорь 0 1 Мельникова Юлия 2 2 мин

2 Поздняков Николай 2 2 Пименова Елизавета 0 5 мин

3 Павлов Павел 0 3 Суховеева Есения 2 2 мин 40 сек

2 группа

№ ФИО Балл № ФИО Балл

1 Быков Павел 1 1 Качалов Степан 1

2 Меркулова Анастасия 2 2 Меджидов Мухаммад 0

3 Федорова Лада 2 3 Магомедрасулов  Шафидин 0

4 Ипатов Павел 2 4 Мардашов Роман 0

 5 Буравлева Владислава 0 5 Громов Иван 2

6 Булатов Иван 2 6 Тюшкова София 0

2 круг

№ ФИО Балл № ФИО Балл

1 Быков Павел 2 1 Федорова Лада 0

2 Меджидов Мухаммад 2 2 Качалов Степан 0

3 Громов Иван 0 3 Магомедрасулов  Шафидин 2

4 Меркулова Анастасия 2 4 Мардашов Роман 0

 5 Булатов Иван 2 5 Буравлева Владислава 0

6 Ипатов Павел 2 6 Тюшкова София 0

3 круг

№ ФИО Балл № ФИО Балл

1 Быков Павел 0 1 Магомедрасулов  Шафидин 2

2 Федорова Лада 0 2 Качалов Степан 2

3 Булатов Иван 2 3 Громов Иван 0

4 Мардашов Роман 2 4 Меджидов Мухаммад 0

 5 Тюшкова София 2 5 Буравлева Владислава 0

6 Ипатов Павел 2 6 Меркулова Анастасия 0

Полуфинал

№ ФИО Балл № ФИО Балл

1 Булатов Иван 2 1 Мельникова Юлия 0

2 Ипатов Павел 0 2 Суховеева Есенеия  2

Финал

№ ФИО Балл Место ФИО Балл Место

 За 1 и 2 место

1 Булатов Иван 2 1 Суховеева Есения 0 2

 За 3-4 место

2 Ипатов Павел 0 4 Мельникова Юлия 2 3

Судейская коллегия:

Главный судья: Коршунова Е.В.

Судья: Ворушило И.К.

Судья: Голубева Е.А.

01.03.2023 г.

Протокол соревнований – Ярославский шахматно-шашечный турнир. Категория

Шашки 7-8 лет.

1 круг

№ ФИО Балл № ФИО Балл

1 Серов Никита 2 1 Смирнов Иван 0

2 Шехбавки Левон 2 2 Самоволькина Мария 0

3 Симаков Денис 2 3 Пискарев Евгений 0

4 Шпанова Дарья 0 4 Корелова Ульяна 2

5 Дюбин Константин 0 5 Столковская Варвара 2

6 Кочин Виктор 0 6 Олегин Руслан 2

7 Лубакова Алина 2 7 Власов Константин 0

8 Повов Егор 2 8 Армейцев Александр 0

2 круг

№ ФИО Балл № ФИО Балл

1 Смирнов Иван 2 1 Олегин Руслан 0

2 Самоволькина Мария 0 2 Симаков Денис 2

3 Шехбавки Левон 2 3 Пискарев Евгений 0

4 Шпанова Дарья 2 4 Серов Никита 0

5 Лубакова Алина 2 5 Дюбин Константин 0

6 Столковская Варвара 2 6 Кочин Виктор 0

7 Власов Константин 0 7 Попов Егор 2

8 Армейцев Александр 1 8 Корелова Ульяна 1

3 круг

№ ФИО Балл № ФИО Балл

1 Лубакова Алина 2 1 Олегин Руслан 0

2 Самоволькина Мария 0 2 Столковская Варвара 2

3 Пискарев Евгений 0 3 Смирнов Иван 2

4 Симаков Денис 0 4 Серов Никита 2

5 Шпанова Дарья 0 5 Армейцев Александр 2

6 Попов Егор 2 6 Кочин Виктор 0

7 Власов Константин 2 7 Шехбавки Левон 0

8 Дюбин Константин 1 8 Корелова Ульяна 1

В финал вышло 3 человека с наибольшим набранным количеством баллов.

Финал

1 круг

№ ФИО Балл № ФИО Балл

1 Попов Егор 0 1 Столковская Варвара 2

2 Столковская Варвара 0 2 Лубакова Алина 2

3 Лубакова Алина 0 3 Попов Егор 2

2 круг

№ ФИО Балл № ФИО Балл

1 Столковская Варвара 1 1 Попов Егор 1

2 Столковская Варвара 2 2 Лубакова Алина 0

3 Попов Егор 1 3 Лубакова Алина 1

Оценки за финал

Столковская Варвара = 2+0+1+2 = 5 баллов | 1 место

Попов Егор = 0+2+1+1 = 4 балла | 2 место

Лубакова Алина = 2+0+0+1 = 3 балла | 3 место

Судейская коллегия:

Главный судья: Коршунова Е.В.

Судья: Ворушило И.К.

Судья: Голубева Е.А.

01.03.2023 г.